8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33881 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2019

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 180 /2019 – DE 23 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 49130, de 15 de maio de 2019;
RESOLVE:
I–CONCEDER à servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHA-
DO,               Id. Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lo tada na Gerência do Sistema de Frota de Veículos
Ofi ciais - SEAD, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, perí-
odo de 22 de abril a 24 de abril de 2019.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE MAIO DE
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437480
PORTARIA Nº 179 /2019 – DE 22 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31640/2019, de 23 de março de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora RAIMUNDA SANTOS DO NASCIMENTO, Id. Fun-
cional nº 3228509/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lo tada
na Coordenadoria de Perícia Médica - SEAD, 91 (noventa e um) dias de
Licença para Tratamento de Saúde, período de 03 de março a 01 de junho
de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03.03.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437531
PORTARIA Nº 175 /2019 – DE 21 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 45469, de 29 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
I–CONCEDER ao servidor WALTER GARCIA MONTALVAO, Id. Funcional nº
347612/3, ocupante do cargo de Técnico B, lo tado na Diretoria de Gestão
da Cadeia Logística do Estado - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, período de 21 de janeiro a 19 de fevereiro de 2019.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 21 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437479
PORTARIA Nº 181/2019 – DE 23 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 49002, de 10 de maio de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora CONCEICAO DO SOCORRO FREITAS DA SILVA,
Id. Funcional nº 3786/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lo tada na Unidade de Atendimento à População Estação Cidadania - SEAD,
7 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 06 de maio
a 12 de maio de 2019.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437483
PORTARIA Nº 182 /2019 – DE 23 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 48837, de 07 de maio de 2019;

RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO MOURA DE ALMEIDA, Id.
Funcional nº 1791/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico Referência
XXVI, lo tada na Coordenadoria de Controle e Movimentação de Pessoas -
SEAD, 54 (cinquenta e quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
período de 08 de abril a 31 de maio de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 23 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437486

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato Nº. 15/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de planejamento, organização, realização, processamento e resulta-
do fi nal para homologação de Concurso para seleção de candidatos para
provimento de vagas em cargos de Nível Médio e Superior da SECRETARIA
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, assim como toda e qualquer
logística necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 04/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240 - Planejamento e Seleção de
Pessoas do Estado
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Data de Assinatura: 21/05/2019
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO,
estabelecido em Brasília/DF, na QE 32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.432.298/0001-25.
Ordenador: HANA SAMPAIO GHASSAN

Protocolo: 437413
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 17/2018 - SEAD
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de planejamento, organização, realização, processamento e resulta-
do fi nal para homologação de Concurso para seleção de candidatos para
provimento de vagas em cargos de Nível Médio e Superior da SECRETARIA
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, assim
como toda e qualquer logística necessária à execução dos serviços.
Concorrência Pública nº 04/2017
Funcional Programática: 04.122.1424.8240 - Planejamento e Seleção de
Pessoas do Estado
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0101000000
Data de Assinatura: 21/05/2019
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020
Contratado: IADES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO,
estabelecido em Brasília/DF, na QE 32 Conjunto C Lote 2 – Guará II, ins-
crita no CNPJ sob o nº 11.432.298/0001-25.
Ordenador: HANA SAMAPIO GHASSAN

Protocolo: 437414

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 178 /2019 – DE 22 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 31686/2019, de 12 de abril de 2019;
RESOLVE:
I–CONCEDER à servidora LILIAN LAZAR MASSOUD, Id. Funcional nº
5675340/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tada na
Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário - SEAD, 13 (treze) dias de licença
para acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, período de
12 de abril a 24 de abril de 2019.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.04.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 22 DE MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437529
PORTARIA Nº 183/2019 – DE 24 DE MAIO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019,
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº.
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/237736;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 169 de 17/05/2019, referente à concessão de
férias, publicada no DOE nº. 33.877, de 21/05/2019, o servidor ALEXAN-
DRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO, Id. Funcional 54181948/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Técnico de Regulação - Informática.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de MAIO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 437527